²⁹⁸ Cette thèse a fait l'objet de l'étude séminale dans ASHWORTH E., « Can I speak more clearly than I Understand ? » in *Historiographia Linguistica* 7 (1980), p. 29-38

²⁹⁹ « [...] credendo ea quae videntes quos veraces esse scivit, de coloribus ei attestantur esse vera, quorum notitiam ex solo auditu, nullo autem modo ex rerum evidentia capere potest. Nec inconvenienter comparatur fidelis in cognoscendo divina et intellectualia caeco in cognoscendo colores, quoniam in sentiendo corporalia post peccatum oculus carnis remansit clarus, in cognoscendo autem intellectualia oculus rationis factus est lippus, in cognoscendo vero divina et intellectualis omnino est excaecatus. Differt tamen in hoc quod caecus nec terminos cognoscit cum disputat vel audit disputare de coloribus et sola credulitate ex puris naturalibus de coloribus alterius testimonio acquiescit ; fidelis autem necessario terminos credibilium cognoscit antequam complexiones credat [...] et non acquiescit eis quae sunt fidei credendo nisi per aliquem habitum infusum. Unde caecus per auditum instructus de vocabulis colorum syllogizare potest et multa vera dicere circa colores quae omnino non intelligit. Scientia vero fidelium de eis quae sunt fidei non tantum vocalis est sed et realis quia complexorum significata intelligunt licet ex evidentia veritatem complexionum de articulis fidei non capiunt. Bene enim intelligunt quid tres, quid trinus, quid unus, licet non capiunt intellectu sed sola fide tenent quod deus sit trinus et unus. » *SQO* fol. 92v

conception ou la trinité divine, sera dans l'infidélité. Or, pour plaire à Dieu, il faut être fidèle, selon l'Écriture. Par conséquent, il ne faut pas faire confiance à sa propre raison, si convaincante puisse-t-elle apparaître, concernant les vérités de la foi, si elle nie ces dernières³⁰⁰.

Comment dès lors adhérer à des propositions au mieux neutres, au pire inconcevables ? Pour donner de la force à l'autorité de l'Église, Henri accorde une place centrale aux syllogismes topiques, c'est-à-dire probables, fondés sur des prémisses probables, reconnues comme vraies par tous, la plupart ou les plus sages sans pour autant qu'elles puissent être démontrées ou faire office de principes premiers³⁰¹.

Par exemple, pour qu'un élève croie son maître, il lui faut un syllogisme topique sur la base duquel il estime devoir l'écouter. Si toute sa communauté s'accorde à penser que tel homme est un bon grammairien, il pourra se dire : cet homme est un bon professeur de grammaire (prémisse probable) ; or croire un bon professeur conduit à connaître ce qu'il enseigne (on peut supposer cette prémisse probable ou démontrée) ; donc, pour connaître ce que cet homme enseigne, je dois le croire (conclusion probable). Il en va de même pour l'autorité de l'Église et de l'Écriture.

Henri s'appuie sur des éléments classiques de l'apologétique d'inspiration augustinienne pour montrer qu'il est raisonnable de penser que Dieu est l'auteur de

³⁰⁰ « [...] si ad investigationem ex eis quae videt in creaturis procedere praesumat [homo], ex puris naturalibus proficere non potest, per propriam tamen infirmitatem deficiens in perfidiam infidelitatis cadere potest, omnino dissentiendo eis tanquam falsis et erroneis. Cum igitur credere necessarium est ad salutem, quia sine fide impossibile est placere deo, et accedentem ad deum oportet credere [...] ; postquam ergo intellectus naturalis ad huiusmodi actum eliciendum ex puris naturalibus non possit ascendere, necessarius est ei habitus supernaturalis qui ad hoc intellectum inclinet, qui dicitur habitus fidei. » *Qdl.* fol. 197v

³⁰¹ « [...] quia quae quis novit ex se, novit adminiculo sensus ex natura rei illa intelligendo, praeter illa quae quis novit ex alio discendo, ipsum intelligere aliqua quae naturaliter possunt cognosci adminiculo sensus, necessario praecedit omne credere, non solum ex auctoritate alterius aut ex habitu infuso, sed etiam credere ex argumentatione quae est ex probabilibus. Qualem fidem et credere generat syllogismus topicus, quoniam ante credere ex tali fide, immo etiam ante talis fidei generationem, necessario praecedit intelligere incomplexorum et principiorum complexorum, ex quibus concluduntur conclusiones quibus talis fides generatur, licet tale intelligere necessario praecedit habitus fidei supernaturalis infusae, qui parvulis infunditur in baptismo ante omnem actum intellectus. Et ideo ulterius, licet in discendo ab alio oportet eum credere qui discit, tamen istud credere et ipsam fidem qua sic creditur, quae est habitus generatus ex syllogismo topico, oportet praecedere ipsum intelligere praedicto modo [sc. intelligere incomplexorum et principiorum complexorum, ex quibus concluduntur conclusiones quibus fides ex syllogismo topico generatur], et similiter rationem topicam oportet praecedere auctoritatem qua docenti creditur. Nullus enim credit alicui auctoritati, nisi prius suasum sit ei ratione saltem topica quod debuit illi credere et sic intelligere, et ratio omnino praecedit credere ex ratione et auctoritatem qua creditur, non solum auctoritatem cui creditur ex tali ratione, sed etiam auctoritatem cui creditur ex virtute habitus infusi, licet, ut dictum est, talis fides secundum habitum in parvulis baptizatis praecedat omne intelligere et omne credere. Ipsum autem intelligere quo intellectus intelligit supernaturalia, et per consequens habitum generatum ex tali intelligere et suadentem rationem qua habet talis habitus generari, praecedit necessario ipsum credere ex habitu infuso. » *Qdl.* XII, 2 (OO XVI, p. 24 l. 40-p. 25 l. 64). Il faut bien voir que *l'intelligere* « *quo intellectus intelligit supernaturalia* » mentionné dans la dernière phrase est une simple saisie des termes et des propositions concernant le surnaturel. Aucune autre compréhension n'est nécessaire pour avoir la foi.